# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta :** 6788

**Autre(s) référence(s) :** Round 454

**Auteur(s) :** Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

**Bénéficiaire(s) :** Caen, Saint-Étienne (abbaye)

**Genre d'acte :** bref/mandement

**Authenticité :** non suspect

**Datation :** [1156-1159]

**Lieu d'émission :** Caen

**Action juridique :** autre

**Langue du texte :** latin

## Analyse

Ordre de maintenir l'abbaye de Saint-Étienne de Caen dans la jouissance de ses biens à Rouen, à Avranches, à Dives et à Caen.

## Tableau de la tradition

### Original

A. Caen, Archives départementales du Calvados, H 1835/8.

### Éditions principales

a. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° CIV, t. 1, p. 208-209.

### Indications

Round John-Horace, *Calendar of Documents Preserved in France, Illustrative of the History of Great Britain and Ireland*, 918-1206, Londres, Her Majesty's Stationary Office, 1899, n° 454.

## Dissertation critique

« Souscription de Robert du Neubourg, mort en août 1159 » : sur la datation de cet acte, voir DELISLE/BERGER, *Recueil des actes de Henri II*, t. 1, p. 209.

Texte établi d'après a

H., rex Anglorum, et dux Normannorum et Aquitanorum, et comes Andegavorum, justiciis et ministris suis totius Normannie, salutem.

Precipio quod monachi Sancti Stephani de Cadumo teneant bene et in pace et juste quietancias suas et libertates et domos et redditus de Rothomago et de Abrincis et de Diva, sicut carta Roberti de Novo Burgo testatur quod disratiocinaverunt eas in curia mea coram eo et baronibus meis, et apud Cadomum teneant easdem quietancias in domibus et aliis rebus, sicut carta Ebroicensis episcopi testatur quod etiam disratiocinant in curia mea. Et nullus eis inde faciat aliquam injuriam vel contumeliam.

Teste Philippo Baiocensi episcopo.  
Per Rogerium de Warvic.  
Apud Cadumum.